
 «فلسفھ و زندگی» ۳درس  

الت ، زیبایی و نظایر آن باشد، ن، مرگ، عدجھان، انسا، اگر این باور ھا در باره  داریم ھاییباورھریک از ما 
 «باورھای فلسفی» است؛  کھ ما:

 می کنیم عملمی گیریم و  تصمیممی کنیم و بر اساس آن ھا زندگی بر اساس این باورھا  -الف  

ل آن ھا را قبو بر اساس عادتدلایل برخی از این باور ھا را می دانیم و ممکن است برای برخی دلیلی نداشتھ و  -ب
  کرده باشیم

 ما دارند  انتخاب اھدافاین باور ھا کھ فلسفھ ما را می سازند، نقش تعیین کننده ای در  -ج

 سوال ؟ چھ کسانی اھل تفکر فلسفی اند و این افراد بھ دنبال چھ ھستند؟ 

 : لحظاتی   فارغ از اشتغالات روزانھپاسخ:  کسانی کھ 

 دازنددر باره باور ھای خود می پر تفکر بھ  -الف

 آن باور ھا می اندیشند  پذیرشبھ  نسبت -ب 

 برسند و چرایی قبول آن ھا را مرور کنند ریشھ باور ھای خودمی خواھند بھ  -ج

 » قرار دھند.«عقل و منطقمی کوشند بنیان ھای فکری خود را در چھار چوب  -د

 سوال؟ اندیشیدن فیلسوفانھ چیست و نتیجھ نھایی آن کدام است؟

 ور ھای مربوط بھ زندگی استر باأمل کردن دت -۱پاسخ: 

 آموختن چرایی و یافتن دلایل درستی یا نادرستی باور ھا  -۲

 پذیرفتن باور ھای درست و کنار گذاشتن باور ھای نادرست -۳

 نتیجھ نھایی اندیشیدن فیلسوفانھ:

 بنیان ھای فکری خودمان را می سازیم -۱

 بھ آزاد اندیشی می رسیم -۲

 کنیممی مستقل کسب شخصیتی  -۳

 نکتھ:

 باور ھا کھ «فلسفھ» ما را می سازند، نقش تعیین کننده ای در انتخاب اھداف ما دارند

 اوست معنا دھنده بھ زندگی» ھر کس «فلسفھبنابر این : 

 سوال؟انسان ھا در رابطھ با «باور ھای فلسفی» و توجھ  و اندیشیدن بھ آن ھا، بھ چند دستھ تقسیم می شوند؟  

 : سخپا

 بھ اموری مانند حقیقت انسان و جھان می اندیشند  کمتر  -:الفدستھ اول

 بھ آموختھ ھا از دور و برشان قناعت می کنند  -ب



 نتیجھ مورد الف و ب این است کھ در انتخاب ھدف نیز دقت چندانی ندارند و بیشتر دنبالھ رو دیگران ھستند  -ج

 دستھ دوم : 

 می اندیشند  برخی افراد در این امور-الف

 در بسیاری موارد بھ دانشی درست در باره جھان و انسان می رسند  -ب

 در نتیجھ می توانند ھدف قابل قبولی برای زندگی برمی گزینند و زندگی آنان معنای درستی پیدا کند  -ج

 دستھ سوم:

 نگرشی نادرست در باره جھان و انسان دارند  -الف

 اند در انتخاب ھدف بھ خطا رفتھ  -ب

 آن ھا معنای نادرستی بھ خود گرفتھ استزندگی  -ج

ی در معنا بخشی زندگی انسان دارد ؛ حال این سوال سخب: دانستیم کھ فلسفھ یا داشتن باور ھای فلسفی ، نقش اسا
 مطرح است کھ:

 چیست؟بھ آن « آیا انسان می تواند بھ نتایج بیشتر و بھتری نیز دست یابد ؟ اگر پاسخ مثبت است، راه دست یابی 

با استفاده از «قواعد تفکر» (قواعد درست اندیشیدن) در امور فلسفی بیندیشد، بھ فواید و ثمرات   اگر پاسخ:  بلھ
 دیگری نیز دست می یابد.

 سوال؟ برخی از فواید و ثمرات تفکر فلسفی بر اساس قواعد تفکر را بنویسید؟ 

 رھایی از عادت ھای غیر منطقی  -۳  دیشھ  استقلال در ان -۲     دوری از مغالطھ   -۱پاسخ: 

 دوری از مغالطھ ھا: -۱

 است. در واقع غلطو  بھ ظاھر درستدر درس اول آموختیم کھ مغالطھ، استدلال ھای 

 با برخی از مغالطھ ھا در منطق آشنا شدیم . 

فلسفھ از این   ؛ حالتتوانایی تشخیص مغالطھ ھا و خارج کردن آن ھا از باور ھاسیکی از فواید آموختن منطق  
نطقی کمک می گیرد تا اندیشھ ھای فلسفی درست از تفکرات غلط تشخیص داده شود و راه رسیدن بھ متوانایی 

 اعتقادات درست فراھم گردد.

 سوال ؟ فیلسوفان چگونھ بھ کمک منطق با مغالطھ ھا برخورد می کنند؟

 پاسخ: 

رستی از حقایق ، چھ در عالم ھستی و چھ در مسائل فھم د فیلسوفان می کوشند با کاھش از مغالطھ ھا ، -الف
 و آن را با گفتار خالی از مغالطھ بیان کنند. بنیادی زندگی ارائھ دھند

می کوشند نمونھ ھایی از مغالطھ ھای فلسفی را جھت عبرت گرفتن دیگران نشان دھند، زیرا گاھی آنان ھمچنین  -ب
آن یک مغالطھ است پذیرفتھ و بر اساس آن تصمیم می گیرند و عمل   مبنای برخی بدون اینکھ دقت کنند باوری را کھ

 می کنند.

 استقلال در اندیشھ: -۲



  چگونھ بھ استقلال در اندیشھ می رسد؟فیلسوف واقعی ، 

 ھیچ سخنی را بدون دلیل نمی پذیرد -الف

 عقیده اش را بر پایھ خیالات، تبلیغات و تعصّب بنا نمی کند -ب

استدلال ھا می اندیشد و اگر بھ درستی شان پی ببرد، آن ھا را می پذیرد.( با استدلال عقیده ای را می ه او در بار -ج
 پذیرد و با استدلال از آنچھ پذیرفتھ است ، دفاع می کند)

 سوال؟ فرق یک فیلسوف با مردمان دیگر چیست؟

 پاسخ: 

 کندمی  نحو جدی فکرفیلسوف در باره مسائل بنیادین واساسی بھ  -۱

 وارد این قبیل مسائل می شود و پاسخ می دھد روش درستبا  -۲

 است نھ تابع افراد و اشخاص تابع برھان و استدلالاو   -۳

 رھایی از عادات غیر منطقی :-۳

ر و عقایدی ر می پذیرند کھ پشتوانھ عقلی و عادات غیر منطقی زمتنی شکل می گیرد کھ افراد یک جامعھ افکا
اکثر بھ صورت یک عادت در آمده و د، بلکھ بر اثر مرور زمان و با انتقال از نسلی بھ نسل بعد، منطقی محکمی ندار

 بدون دلیل آن را پذیرفتھ اند. افراد جامعھ

آن ھا در راستای چھ امری  سوال؟ برخورد افراد متفکر در برابر عادت ھای غیر منطقی مرمان چیست و کوشش
 است؟ 

ی قرار می دھند و اگر منطبق با عقل و استدلال بود می  یل افکار را مورد نقد و بررسپاسخ:  افراد متفکر ، این قب
 پذیرند و می کوشند سایر مردم را بھ باطل بودن آن افکار آگاه کنند.

 حتی از این افکار و عقاید دست بر دارند؟سوال؟  آیا مردمی کھ عادات غلط را پذیرفتھ اند حاضرند بھ را

آن ھا قرار گرفتھ؛ آن ھا حتی سخنان متفکران جامعھ خودرا نمی پذیرند و افکار مورد پذیرش  پاسخ: خیر زیرا این
 باطل و انحرافی می دانند اما در نھایت با استقامت و تلاش متفکران، مردم بھ حقیقت روی می آورند.

 ون بھ کدام یک از فواید تفکر فلسفی اشاره دارد؟سوال ؟ تمثیل غار افلاط

 غیر منطقی ھ و رھایی از عاداتل در اندیشپاسخ: استقلا

 افلاطون  در کتاب « جمھوری خود تمثیلی بھ نام «تمثیل غار » را آورده است  ●

 توجھ: سوال زیر و پاسخ آن بسیار مھم است. 

 دھد؟ھ چیزی را نشان می سوال؟ افلاطون با تمثیل غار چ

 ھدایت می کند.» سمت آزادی حقیقی، انسان را بھ  فھفلس پاسخ: او در این تمثیل می خواھد نشان دھد کھ «چگونھ

در تمثیل غار وضع و حال افرادی توصیف ی شود کھ در زندان دنیا اسیر ھستند و از دیدن واقعیت ناتوان، این افراد 
ود تلاش کرده و حقیقت را دریابند در غیر این صورت از ھدایت برای رسیدن بھ حقیقت چاره ای ندارند جز آن کھ خ

 داشت. یگران بھره ای نخواھند برد و ھمچنان دل در گرو تعلقات خواھندد


